



Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Jun '20	Jun '19	Jun '20 ⁽¹⁾	Jun '19 ⁽²⁾
ACTIVO				
ACTIVO CIRCULANTE:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	14,982,369	9,779,759	652,216	510,199
Efectivo restringido	41,350	23,003	1,800	1,200
Clientes y otras cuentas por cobrar, neto	7,365,156	7,606,019	320,621	396,798
Impuestos sobre la renta por recuperar	554,514	346,158	24,139	18,059
Inventarios	20,340,540	16,211,606	885,469	845,742
Otros activos circulantes	656,349	337,118	28,572	17,587
Instrumentos financieros derivados	425,497	161,030	18,523	8,401
Total activo circulantes	44,365,775	34,464,693	1,931,340	1,797,986
ACTIVO NO CIRCULANTE:				
Propiedad, planta y equipo, neto	36,351,959	32,612,459	1,582,481	1,701,357
Activos intangibles, neto	18,741,508	15,658,850	815,859	816,905
Crédito mercantil	15,751,723	13,161,456	685,707	686,619
Impuestos diferidos a la utilidad	4,271,267	2,246,204	185,938	117,182
Instrumentos financieros derivados	1,421,973	432,000	61,902	22,537
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	118,374	97,122	5,153	5,067
Otros activos no circulantes	104,001	124,938	4,527	6,518
Efectivo restringido	32,500	23,003	1,415	1,200
Total activo no circulante	76,793,305	64,356,032	3,342,982	3,357,385
Total activo	121,159,080	98,820,725	5,274,322	5,155,371
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE				
PASIVO A CIRCULANTE:				
Deuda circulante	5,139,451	5,866,728	223,732	306,061
Proveedores	29,642,690	25,775,760	1,290,412	1,344,694
Impuesto a la utilidad por pagar	802,410	1,605,144	34,931	83,739
Provisiones	114,114	105,098	4,968	5,483
Instrumentos financieros derivados	221,348	66,403	9,636	3,464
Otros pasivos circulantes	10,064	(28,989)	438	(1,512)
Total pasivo a corto plazo	35,930,077	33,390,144	1,564,117	1,741,928
PASIVO NO CIRCULANTE:				
Deuda a largo plazo	53,056,449	41,243,781	2,309,664	2,151,644
Documentos por pagar	2,237,729	1,564,507	97,413	81,619
Impuestos diferidos a la utilidad	4,273,313	3,487,988	186,027	181,965
Beneficios a empleados	1,813,369	1,406,832	78,940	73,393
Provisiones largo plazo	92,976	74,657	4,047	3,895
Impuestos sobre la renta por pagar	369,886	509,116	16,102	26,560
Otros pasivos no circulantes	3,809	40,952	165	2,135
Instrumentos financieros derivados	0	0	0	0
Total pasivo a largo plazo	61,847,531	48,327,833	2,692,358	2,521,211
Total pasivo	97,777,608	81,717,977	4,256,475	4,263,139
CAPITAL CONTABLE:				
Total capital contable de la participación controladora:	23,381,472	16,544,220	1,017,847	863,094
Total capital contable de la participación no controladora:	0	558,528	0	29,138
Total capital contable	23,381,472	17,102,748	1,017,847	892,232
Total pasivo y capital contable	121,159,080	98,820,725	5,274,322	5,155,371

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 22.9715 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de junio de 2020.

(2) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 19.1685 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de junio de 2019.



Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles	(miles de pesos)		(miles de dólares) (1)	
	II Trim 20	II Trim 19	II Trim 20	II Trim 19
Ventas netas	34,286,994	30,776,160	1,469,757	1,609,192
Costo de ventas	(24,601,147)	(22,137,386)	(1,054,796)	(1,157,476)
Utilidad bruta	9,685,847	8,638,774	414,961	451,716
Gastos de venta	(5,680,042)	(5,090,306)	(243,181)	(266,170)
Gastos de administración	(1,502,896)	(1,258,728)	(64,455)	(65,850)
Otros ingresos (gastos), neto	(44,574)	63,924	(1,779)	3,349
Utilidad de operación	2,458,335	2,353,664	105,546	123,045
Ingresos financieros	93,762	71,338	4,034	3,733
Gastos financieros	(921,056)	(630,310)	(39,322)	(32,952)
Ganancia (pérdida) cambiaria, neta	831,068	(416,110)	35,231	(21,742)
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	(905)	(658)	(39)	(34)
Utilidad antes de impuestos	2,461,204	1,377,924	105,450	72,050
Provisión para impuestos a la utilidad	(837,434)	(608,585)	(35,995)	(31,935)
Utilidad neta consolidada	1,623,770	769,339	69,455	40,115
Utilidad (perdida) atribuible a:				
Participación de la controladora	1,623,770	770,374	69,455	40,172
Participación no controladora	0	(1,035)	0	(57)

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para cada uno de los meses del trimestre correspondiente.



Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares) (1)	
	II Trim 20	II Trim 19	II Trim 20	II Trim 19
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	2,461,204	1,377,924	105,451	72,050
Depreciación y amortización	1,196,567	1,048,067	51,274	54,798
Deterioro de Activos fijos e intangibles	40,165	22,849	1,703	1,194
Costos relacionados con prima de antigüedad y plan de pensiones	43,340	41,784	1,850	2,185
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	497	(17,347)	9	(906)
Costo financiero, neto	766,142	560,386	32,723	29,295
Fluctuación cambiaria, neta	(831,068)	416,110	(35,231)	21,742
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	1,384,641	(43,109)	65,356	(3,556)
(Aumento) disminución en inventarios	98,988	(1,491,625)	5,301	(77,960)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	(2,532,984)	1,393,305	(91,167)	70,559
Impuestos a la utilidad pagados	(573,678)	(1,974,921)	(24,534)	(103,689)
Otros gastos operativos	(81,139)	(151,792)	(3,107)	(8,037)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	1,972,675	1,181,630	109,628	57,675
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	3,162	3,396	142	176
Intereses cobrados	59,499	32,454	2,564	1,697
Flujo en adquisición de activos intangibles	(95,587)	(34,821)	(4,047)	(1,779)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(730,101)	(572,024)	(31,237)	(29,873)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	(497)	17,347	(9)	905
Efectivo restringido y otros activos	0	0	0	0
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(763,524)	(553,648)	(32,587)	(28,874)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
Entrada por préstamos y deuda	4,816,326		196,949	0
Pago de deuda y préstamos bancarios	(7,733,223)	(148,814)	(325,351)	(7,485)
Arrendamientos Financieros	(181,360)	(123,333)	(7,766)	(6,449)
Instrumentos financieros derivados	724,812	(323,371)	30,710	(16,894)
Intereses Pagados	(752,675)	(636,887)	(31,418)	(33,367)
Dividendos pagados	0	0	0	0
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(3,126,120)	(1,232,405)	(136,876)	(64,195)
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	(1,916,969)	(604,423)	(59,835)	(35,394)
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	98,680	(69,725)	(2,500)	6,156
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	16,800,658	10,453,907	714,551	539,437
Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo	14,982,369	9,779,759	652,216	510,199

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para cada uno de los meses del trimestre correspondiente.